
 
 

 

 

Zápis ze 158. schůze VV ŠSČR 
Praha, 1. února 2022 
 
Přítomni: Martin Petr, Rostislav Svoboda, Zdeněk Fiala, Jan Malec, Michal Konopka, Jan Sikora 
 
Hosté: František Štross (generální sekretář), Venuše Souralová (ŠDŠ), Bohumír Sunek (předseda RK), 
Jan Židů (předseda SKŠ v ČR), Jiří Novák (předseda MKŠS), Evžen Pospíšil (předseda TK) 
 

1. Zahájení, určení zapisovatele a ověřovatele zápisu 
 
Schůzi zahájil v 13:25 M. Petr. Zapisovatelem byl určen František Štross, ověřovatelem Martin Petr. 
 

2. Schválení zápisu ze 157. schůze VV ŠSČR   
 
Usnesení 158/1: VV ŠSČR schvaluje zápis ze 157. schůze VV ŠSČR. 
 
Příloha 1: Zápis ze 157. schůze VV ŠSČR 
 

3. Schválení programu 158. schůze VV ŠSČR 
 

  Bod programu Předkladatel 
1 Zahájení, určení zapisovatele a ověřovatele zápisu M. Petr 
2 Schválení zápisu 157. schůze VV ŠSČR M. Petr 
3 Schválení programu 158. schůze VV ŠSČR M. Petr 
4 Přehled usnesení per rollam F. Štross 
5 Kontrola úkolů F. Štross 
6 Zpráva předsedy ŠSČR M. Petr 
7 Zpráva hospodáře R. Svoboda 
8 Zpráva předsedy KRÚ M. Konopka 
9 Zpráva TK E. Pospíšil 

10 Zpráva předsedy KM Z. Fiala 
11 Šachy do škol V. Souralová 
12 Zpráva předsedy KMK J. Bednařík 
13 Zpráva předsedy STK J. Malec 



 
 

 

 

14 Zpráva sekretariátu F. Štross 
15 Různé   
16 Závěr   

 
Usnesení 158/2: VV ŠSČR schvaluje program 158. schůze VV ŠSČR. 

4. Přehled usnesení per rollam 
 
Usnesení per rollam v období 11. 12. 2021 - 31. 01. 2022: 

1) VV ŠSČR schválil podání žádosti o změnu federace Timofeye Bokhnaka z UKR na CZE. 
 
2) VV ŠSČR schválil neuplatnění čl. 9. 5. RPŘ pro rok 2021 z důvodu covidové pandemie. 
 
3) VV ŠSČR odvolal členy Komise reprezentačního úseku - na základě návrhu jejího předsedy a 
rezignace některých členů. Nová komise bude jmenována v návaznosti na výsledek konkurzu na 
pozici reprezentačního kapitána mužů. 
 
4) VV ŠSČR schválil předložené znění konkurzu na pozici kapitána mužské reprezentace a pověřil 
předsedu ŠSČR sestavením výběrové komise. 
 
5) VV ŠSČR schválil předložené rozdělení financí v grantovém řízení Podpora mladých talentů v lednu 
a v únoru roku 2022. 
 
6) VV ŠSČR neschválil předložené smlouvy s ČT na výrobu pořadu V šachu a pověřil předsedu ŠSČR 
dalším jednáním s ČT. 
 
7) VV ŠSČR schválil proplacení zálohové faktury 1. Novoborského ŠK ve výši 200.000 Kč na Prague 
International Chess Festival 2022 dle uzavřené smlouvy. 
 
8) VV ŠSČR schválil proplacení předložené faktury FIDE za druhé pololetí roku 2021 ve výši 12.074 
EUR. 
 

5. Kontrola úkolů 
 
F. Štross informoval o průběžném plnění úkolů. 
 
Usnesení 158/3: VV ŠSČR bere na vědomí kontrolu úkolů. 

6. Zpráva předsedy ŠSČR 
 
Zprávu předsedy uvedl M. Petr. 



 
 

 

 

 
Sport a stát 
Situace s vypsáním klíčových dotačních programů Národní sportovní agentury pro ŠSČR, tedy 
Podpory sportovních svazů a Významných sportovní akcí, se bohužel nezlepšuje. Agentura 
argumentuje státním rozpočtovým provizoriem, které by mohlo skončit v březnu. V rozpočtu ŠSČR na 
rok 2022 tak můžeme příjmy ze strany NSA pouze odhadovat, přičemž vzhledem k plánovaným 
rozpočtovým škrtům nové vlády jsou pravděpodobné nižší příjmy ŠSČR než v roce 2021.   

FIDE a ECU 
FIDE oficiálně oznámila konání Šachové olympiády v roce 2022 v Moskvě od 25. července do 8. srpna. 
K setkání celého šachového světa tak dojde po 4 letech, neboť v roce 2020 a 2021 olympiáda 
proběhla pouze online. 
 
Pražský mezinárodní šachový festival, který se uskuteční v červnu, uspěl se žádostí v dotačním 
programu FIDE na podporu otevřených turnajů (zde). 
 
Různé 
Byl jsem hostem hodinového speciálu z ČEZ MČR v bleskovém šachu, který se na ČT sport vysílal 
v pěkném čase 23. prosince od 17:25 (záznam zde).    
 
Na konci roku jsem zveřejnil aktualizaci Strategické koncepce ŠSČR (zde). 
 
14. ledna proběhla online pracovní schůzka VV ŠSČR. 
 
Diskuze: v rámci neveřejných zpráv byla projednána smlouva týkající se správy investičního majetku 
(hlasování se nezúčastnil Z. Fiala) a zavedení povinné ženské/dorostenecké šachovnice v šachy.cz 
Extralize družstev od sezóny 2022/2023. Materiál prošel připomínkami odborných komisí KRÚ a STK. 
Někteří členové VV hlasovali se skřípěním zubů, někteří s úsměvem na tváři. Projednána byla také 
příprava mistrovství Evropy žen, které by se mělo v srpnu konat v Praze. 
 
Usnesení 158/4: VV ŠSČR schvaluje předloženou smlouvu správy investičního majetku zakoupeného 
v rámci dotačního programu MŠMT 133D 523 Rozvoj materiálně technické základny sportovních 
svazů pro potřeby reprezentace a talentované mládeže. 
 
Usnesení 158/5: VV ŠSČR schvaluje zavedení ženské/dorostenecké šachovnice v šachy.cz Extralize 
družstev od sezóny 2022/2023.  
 
Usnesení 158/6: VV ŠSČR po vzoru FIDE vyhlašuje rok 2022 rokem ženského šachu. 
 
Usnesení 158/7: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy ŠSČR. 
 

https://fide.com/news/1532
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10213078745-sachy/221471290212001/
https://www.chess.cz/strategicka-koncepce-sscr-cernobila-kniha-2021/


 
 

 

 

Úkol 158/1: Informovat extraligové oddíly o schválení povinné ženské/dorostenecké šachovnice od 
sezóny 2022/2023 – M. Petr. 
 
Příloha 2: Pravidla ženské/dorostenecké šachovnice 
 

7. Zpráva hospodáře 
 
Zprávu předsedy KRÚ uvedl R. Svoboda. 

Hospodaření svazu v roce 2021, stav k 31. 12. 2021 
Delegáti on-line svazové konference schválili návrh hospodaření svazu pro rok 2021 s rozpočtovanou 
ztrátou 2,000.000 Kč.  
Konečným výsledkem hospodaření v roce 2021 je přebytek ve výši 689.790 Kč. I přes covidový rok je 
evidentní, že hlavní důvod kladného zůstatku hospodaření se dají najít na straně příjmů. Proti 
avizovanému krácení dotací ze strany NSA na 90 % roku 2020 obdrželi všechny svazy 105 %. Tzn. o 
cca 2,25 mil Kč více.  
Na straně výdajů byla většina rozpočtových kapitol naplněna dle plánu. S jedinou výjimkou, kterou 
byli neuskutečněné výdaje na mládežnické MS a ME, kde se tím pádem nečerpalo 620 tis. Kč.  

 
Rok Příjmy Výdaje Hosp. výsledek Finanční rezerva  

2009 6 729 108 Kč 7 178 305 Kč - 449 197 Kč 2 492 892 Kč 

2010 6 148 376 Kč 5 114 758 Kč 1 033 618 Kč 2 043 695 Kč 

2011 5 944 920 Kč 5 195 979 Kč 748 941 Kč 3 077 313 Kč 

2012 18 432 236 Kč 14 660 094 Kč 3 772 142 Kč 3 826 254 Kč 

2013 11 578 319 Kč 11 653 851 Kč - 75 532 Kč 7 598 396 Kč 

2014 15 972 532 Kč 12 603 472 Kč 3 369 061 Kč 7 522 864 Kč 

2015 15 090 928 Kč 13 993 377 Kč 1 097 552 Kč 10 891 925 Kč 

2016 20 416 498 Kč 18 081 913 Kč 2 334 585 Kč 11 989 476 Kč 

2017 20 503 818 Kč 18 631 820 Kč 1 871 998 Kč 14 324 061 Kč 

2018 20 604 608 Kč 19 041 221 Kč 1 563 387 Kč 16 196 059 Kč 

2019 21 702 639 Kč 22 147 122 Kč - 444 483 Kč 17 759 446 Kč 

2020 20 484 227 Kč 20 187 323 Kč -1 850 073 Kč 15 909 373 Kč 



 
 

 

 

2021 19 345 121 Kč 18 655 330 Kč 689 790 Kč 16 599 163 Kč 

 
Celková rezerva svazu je na počátku roku 2022 cca 15,6 mil. Kč. Dále je v rezervním fondu svazu 
vytvořeném v roce 2020 2.146.976 Kč. Celkový vývoj hospodaření svazu od roku 2009 je shrnut 
v předchozí tabulce.  

Návrh rozpočtu svazu na rok 2022 
V první verzi rozpočtu pro rok 2022 byly započteny požadavky komisí a správců jednotlivých kapitol. 
Příjmy byly navrženy ve výši cca 80 % skutečnosti roku 2021, tak jak jsou vehementně avizovány NSA. 
Po diskusi ve VV byla většina členů pro úpravu plánovaných příjmů upravena na cca 89 % skutečnosti 
roku 2021. Další položky byly probírány při online diskusích se správci jednotlivých kapitol. K další 
diskusi ve VV je předkládána verze rozpočtu o navrhované ztrátě 1,6 mil. Kč.  
 
Některé položky rozpočtu (graficky vyznačeno v příloze zprávy) budou ještě na VV projednávány po 
předložené bližšího komentáře správců kapitol. 
 
Diskuze: prodiskutovány prozatím nevyjasněné položky rozpočtu ŠSČR pro rok 2022. Ne u všech byly 
známy všechny potřebné podklady, takže definitivní návrh rozpočtu předkládaný Konferenci ŠSČR 
2022 se bude schvalovat až na únorové online schůzce VV ŠSČR. 
   
Usnesení 158/8: VV ŠSČR bere na vědomí předložený návrh rozpočtu na rok 2022. 

Usnesení 158/9: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu hospodáře.  
 

8. Zpráva předsedy KRÚ 
 
Zprávu předsedy KRÚ uvedl M. Konopka. 
 
Letošního mistrovství Evropy jednotlivců, které se bude konat od 26. března do 7. dubna 2022 ve 
Slovinsku, se zúčastní reprezentanti David Navara, Thai Dai Van Nguyen, Peter Michalík a Jiří Štoček. 

Složení širší ženské reprezentace pro rok 2022 navržené kapitánem ženské reprezentace Tomášem 
Polákem, je následující: Julie Movsesian, Karolína Pilsová, Kristýna Petrová, Olga Sikorová, Nataša 
Richterová, Magda Miturová, Karin Němcová, Kristýna Novosadová, Natálie Kaňáková, Anna Marie 
Koubová.  

Diskuze: M. Konopka doplnil novou informaci o konkursu na kapitána mužské reprezentace. Do 
stanoveného termínu se přihlásili dva uchazeči: Zbyněk Hráček a Pavel Šimáček. V průběhu února se 
uskuteční osobní schůzka uchazečů s výběrovou komisí, která určí kapitána nejpozději k 1. březnu 
2022. 

Usnesení 158/10: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KRÚ. 
 



 
 

 

 

9. Zpráva TK 
 
Zprávu TK uvedl Evžen Pospíšil. 
 
Za velkého zájmu trenérů proběhla na podzim dvě doškolení (Olomouc, Praha) spojená s vyhlášenou 
trenérskou amnestií. Na letošní rok jsou plánovány celkem 4 konference/doškolení se zaměřením na 
posílení trenérských kompetencí. 
 
Studium T2 úspěšně dokončilo 10 posluchačů, u jednoho je vyžadováno přepracování závěrečné 
práce, 5 posluchačů studium nedokončilo. V případě zájmu, plánujeme na podzim otevřít další ročník 
T2. 
 
Podle zprávy Michala Konopky čeká na ukončení T1 v březnu ještě 5 posluchačů. Komise plánuje 
změny T1 tak, aby byla pro trenéry dostupnější a více zaměřená na naše potřeby v porovnání s jinými 
sporty. 
 
Vznikl Klub aktivních trenérů, který má 32 členů a stále přibývají další. Uskutečnil se první nákup na 
ChessBase s atraktivní slevou a každou první středu v měsíci probíhá společné on-line setkání na 
zajímavá témata. 
 
Byl podán návrh rozpočtu komise na letošní rok. Vzhledem k nedostatku financí byly plánované 
projekty Šachy pro seniory a Příručka pro trenéry přesunuty na příští rok. 
 
Probíhá testování platforem pro výuku šachu (Learningchess, Chesskid a Mychess) s cílem dát 
doporučení pro svazovou podporu jedné z nich od léta 2022. 
 
V letošním roce plánujeme start šachové Akademie, určené pro vzdělávání dospělých a úpravu T4 on 
line s rozdělením na část pro pedagogy a část pro šachisty. 
 
Žádáme VV o kooptaci Michala Novotného do TK. Spolupracovat bude především na vzniku 
Akademie. 
 
Diskuze: Rostislav Svoboda a Jiří Novák podali podnět k organizaci školení T3 a online doškolovacích 
seminářů na krajské úrovni, diskutovala se možná spolupráce TK ŠSČR a krajských šachových svazů.  
 
Usnesení 158 /11: VV ŠSČR jmenuje Michala Novotného členem TK.   
 
Usnesení 158 /12: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu TK 
 

10. Zpráva předsedy KM 
 
Zprávu předsedy KM uvedl Z. Fiala. 



 
 

 

 

 
V sobotu 15. ledna pokračovaly ligové soutěže družstev mládeže v režimu anticovidových opatření. 
V extralize mládeže bylo odehráno všech 16 zápasů. Ve skupině A 1. ligy mládeže bylo sehráno všech 
12 zápasů, ve skupině B 1. ligy mládeže bylo sehráno všech 12 zápasů, ve skupině D 1. ligy mládeže 
bylo sehráno všech 12 zápasů, ve skupině C 1. ligy mládeže bylo sehráno 10 zápasů a 2 zápasy byly 
kvůli nemoci a karanténě přeloženy na náhradní termín. K dnešnímu dny jsou zápasy již dohrány. 
Celkem bylo odehráno 62 zápasů z 64 plánovaných, což znamená 97%. 
 
KM ŠSČR vyhodnotila konkurzy na pořadatele Mistrovství ČR juniorů a juniorek 2022, na pořadatele 
Mistrovství ČR mládeže 2022, na pořadatele Mistrovství ČR družstev starších žáků 2022 a na 
pořadatele Mistrovství ČR družstev mladších žáků 2022. 
  
Mistrovství ČR juniorů a juniorek 2022 uspořádá ve Špindlerově Mlýně ve dnech 10. až 19. března 
2022 Šachová škola pat a mat. 
 
Mistrovství ČR mládeže 2022 uspořádá v Luhačovicích ve dnech 12. až 19. března 2022 Robert a Petr 
šachy, z. s.  
 
Mistrovství ČR družstev starších žáků 2022 uspořádá v Chrudimi ve dnech 28. až 29. května 2022 ŠO 
TJ Sokol Zaječice z. s. 
 
Mistrovství ČR družstev mladších žáků 2022 uspořádá v Jihlavě ve dnech 10. až 12. června 2022 
Pražský šachový svaz. 
 
Usnesení 158/13: VV ŠSČR schvaluje dotaci pořadateli Mistrovství ČR školních družstev 2022 ve výši 
90.000 Kč a zavazuje tímto výdajem rozpočet ŠSČR 2022 (V4.10). 
 
Usnesení 158/14: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KM. 

11. Šachy do škol 
 
Zprávu projektu Šachy do škol uvedla V. Souralová. 
 
Momentálně přijímám přihlášky škol, které se chtějí zapojit až v druhém pololetí školního roku. 
Školám, které byly zapojené v minulých letech, byly také zaslány aktuální informace o projektu. 
 
Dne 7. prosince jsem na konferenci PŠS požádala o doporučení/zvolení nového koordinátora Šachy 
do škol pro Prahu. 
 
Dne 18. prosince proběhl v rámci Šdš seminář pro vedoucí šachových kroužků a učitele v Hradci 
Králové. Účastníci byli následně nasměrováni na online kurz 4. trenérské třídy. Tímto děkuji lektorům 
J. Šmídovi a O. Rudovi za organizaci.   
 



 
 

 

 

Na začátku ledna byla vyhodnocena prosincová část soutěže na My-Chess, zúčastnilo se jí 107 dětí 
z 24 škol. Věcné ceny byly rozeslány na adresy škol. Nyní probíhá vyhodnocení lednové části 
jednotlivců a pololetní vyhodnocení škol - nejúspěšnějších a nejaktivnějších týmů.  
 
Dne 12. ledna byl vysílán rozhovor na ČT v pořadu Sama doma na téma projektu Šachy do škol. 
Prezentována byla i sada publikací, které poskytujeme školám, a záběry ze spotu Šachy do škol. 
 
Dne 14. ledna byla na webu chess.cz a sachydoskol.cz zveřejněna zpráva o možnosti zúčastnit se 
FIDE-ISF Školního světového poháru v online šachu 2022, který proběhne na Tornelu ve dnech 12. - 
27. března 2022. Jedná se turnaj v  bleskovém šachu pro kategorie žáků i vyučujících. Jednotliví 
účastníci se registrují do turnaje sami.  
 
Propozice krajských přeborů škol doposud zaslaly jen kraje Vysočina, Olomoucký, Jihočeský a 
Ústecký, byly zveřejněny na webu chess.cz. 
 
Usnesení 158/15: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu projektu Šachy do škol. 
 

12. Zpráva předsedy KMK 
 
Zprávu předsedy KMK zaslal J. Bednařík. 
 
Dne 23. prosince 2021 v 17:35 byl na ČT sport odvysílán hodinový speciál k ČEZ otevřenému MČR v 
bleskovém šachu.  
 
Zajistili jsme propagaci MČR v bleskovém šachu, tvorbu plakátu aj. 
 
Na sekretariát byly dodány nové sady reprezentačních mikin a polokošil. Dále jsme nechali vyrobit 
nové propagační materiály, které byly taktéž doručeny na sekretariát. 
 
V závěru prosince 2021 jsme uzavřeli a vyhodnotili čerpání grantu na popularizaci šachu, které bylo 
vyhlášeno v březnu 2021.  
 
První týden v únoru, konkrétně 4. 2. 2022 bude v Brně zahájen Olympijský festival. Šachy zde budou 
mít svou prezentaci. Aktivně spolupracujeme s ČOV na přípravách šachového stánku. Všechny 
zájemce rádi přivítáme! 
 
Vydán byl pravidelný měsíční Newsletter, také každý týden publikujeme pravidelnou rubriku 
„Šachové čtení na víkend“.  
 
Do naší komise hledáme nové nadšence! 
 
Dále jsme na webu, instagramu, facebooku, twitteru informovali šachovou veřejnost o nespočetném 
množství aktivit, turnajů, online událostí atd.  



 
 

 

 

 
Usnesení 158/16: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu KMK.  
 
Příloha 3: Newsletter 01/2022 
 

13. Zpráva předsedy STK 
 
Zprávu předsedy STK uvedl J. Malec. 
 
Pokračují ligové soutěže, dohrála se i utkání odložená v prosinci. 
 
Zamítnuta byla žádosti družstva GASCO Pardubice o odložení utkání 7. kola šachy.cz Extralize (kapitán 
družstva se až po sestavení sestavy 5 dní před utkáním dozvěděl, že 2 hráči hrát nemohou 
z covidových důvodů) a žádost družstva Český lev Kolešovice o odložení utkání 7. kola sk. B 2. ligy 
(rozsah covidových důvodů posouzen v kontextu jako nedostatečný pro schválení odložení). 
 
Ve spolupráci se sekretariátem (Radimem) bylo zkontrolováno uvedení hráčů na max. 4 soupiskách 
se zahájením soutěží PŠS. Bezproblémově byly vyřešeny 4 případy. V jednom případě musela o 
návrhu na způsob řešení rozhodnout STK ŠSČR, se zamítnutím návrhu případ předala k dořešení PŠS. 
 
Byly vyhodnoceny konkurzy na MČR 2022: 
MČR mužů (open) 14. až 22. května 2022, Ústí nad Labem. 
MČR žen (uzavřený) 21. až 29. května 2022, Jaroměřice nad Rokytnou. 
MČR mužů v rapidu 20. a 21. července 2022, Pardubice. 
MČR seniorů 13. až 21. srpna 2022, Rychnov nad Kněžnou. 
MČR družstev v blesku a rapidu 10. a 11. září, Turnov. 
 
Na MČR žen v rapidu se přihlásil jediný zájemce, po vyhodnocení ostatní konkurzů se hledá vhodný 
termín. 
 
Byla schválena změna propozic MČR 2022 amatérů, časový plán (prodloužení o 2 dny, nově začíná již 
12. března) byl sladěn s časovým plánem MČR 2022 mládeže. 
 
Probíhá vyhodnocení záměrů přidělit statuty MČR 2022 družstev, MČR 2022 v bughouse, MČR 2022 
v bleskovém maratonu a MČR 2022 ve Fischerových šachách. Je jediný zájemce. 
 
Diskuze: diskutovány kontroverze z posledního extraligového dvojkola. STK k nim v dohledné době 
vydá stanovisko. 
 
Usnesení 158/17: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy STK. 
 

14. Zpráva sekretariátu 



 
 

 

 

 
Zprávu sekretariátu uvedl F. Štross. 
 
Hodnocení ČEZ MČR v bleskovém šachu 2021 
Poprvé od roku 2014 se MČR v bleskovém šachu konalo v Brně, konkrétně v nově zrekonstruovaném 
a moderním Orea Congress Hotelu. Účast byla sice o více než polovinu nižší než v předchozích 
ročnících konaných v KC Praha, což bylo převážně způsobeno nepříznivou epidemickou situací, na 
druhou stranu se zúčastnila téměř kompletní domácí špička v čele s Davidem Navarou. Tu přilákal 
především velice slušný cenový fond navýšený krátce před turnajem díky partnerství se Skupinou 
ČEZ. 
I přes ztížené podmínky vzhledem ke covidové epidemii proběhl turnaj hladce, za což děkuji všem 
účastníkům a spolupracovníkům. Hrací sál byl pro daný počet účastníků vyhovující a velmi se osvědčil 
nový způsob zadávání výsledků, za což patří dík hlavnímu rozhodčímu Petru Buchníčkovi a jeho 
kolegům.  
Mezi náměty na změny pro příští ročník patří emailové potvrzení onlinové přihlášky, snížení počtu kol 
na 13 u ženského turnaje a penále pro přihlášené po stanoveném termínu. 
Místo konání turnaje v letošním roce prozatím zůstává otevřené. Ve hře je jak návrat do pražského 
KC, tak zopakování turnaje v Brně. 
V neveřejné příloze je vyúčtování turnaje. I přes výpadek z plánovaného příjmu za startovné, skončil 
turnaj jen v minimální ztrátě oproti rozpočtu vzhledem k úspoře v jiných položkách. 
 
Karel Volek 1957 - 2021 
Se zpožděním jsme se dozvěděli smutnou zprávu, že v listopadu zemřel pan Karel Volek, obětavý 
šachový funkcionář na klubové, krajské i celonárodní úrovni. Více než 40 let (od roku 1979!) byl 
předsedou mohelnického šachového klubu, což je s největší pravděpodobností rekord v nepřetržitém 
vykonávání této funkce. V letech 1997 až 2018, vydával šachový časopis Gambit zachycující poměrně 
obsáhlý časový úsek historie šachu především v Olomouckém kraji. Impulsem k založení tohoto 
časopisu byly tehdy neuspořádané vzájemné vztahy mezi českým a moravským šachovým svazem. 
Deklarovaly se tím přátelské vztahy řadových šachistů obou regionů oproti nevraživosti tehdejších 
funkcionářů. V roce 2020 nám pan Volek laskavě věnoval kompletní autorské výtisky tohoto časopisu 
do svazové knihovny. Pan Volek byl také dlouholetým organizátorem známého rapid turnaje v 
Mohelnici, který dokázal uspořádat ve 34 ročnících v řadě. Čest jeho památce. 
 
Vzpomínka na Karla Volka na stránkách ŠSOK 
 
Žádost o změnu federace Ksenie Macíkové 
Obdrželi jsme žádost o změnu federace Ksenie Macíkové z RUS na CZE. Podrobnosti k přestupu jsou 
v neveřejných přílohách. 
 
Z ostatní činnosti sekretariátu 
Do opětovně vypsaného programu FIDE na podporu veteránů byl přihlášen Jiří Lechtýnský. 
 
U Kooperativy byla prodloužena smlouva k pojištění odpovědnosti statutárů. Platí nejen pro ŠSČR, ale 
i pro všechny Krajské šachové svazy. 
 

http://ssok.chess.cz/zprava.php?id=1814


 
 

 

 

Byly vypracovány smlouvy s pořadateli MČR juniorů a juniorek, MČR mládeže, MČR družstev starších 
žáků, MČR v rapid šachu, MČR seniorů, MČR žen, MČR družstev v rapidu a blesku a MČR mužů – 
open. 
 
10. ledna jsme se zúčastnili online schůzky NSA k projednání epidemiologických opatření v rámci 
sportovních akcí. 
 
KHŠS jsme pomohli s aktualizací Spolkového rejstříku. 
 
Proběhla registrace a následné vyúčtování MS v bleskovém a rapid šachu konané koncem roku ve 
Varšavě. 
 
Chystá se registrace našich reprezentantů na ME jednotlivců ve Slovinsku. 
 
Pro zájemce z řad VV a předsedů komisí ŠSČR byly zajištěny nové vizitky. 
 
V. Souralová byla hostem pořadu Sama doma v České televizi na téma Šachy do škol. Jako hosté z řad 
šachistů v pořadu vystoupili ještě Hana Modrová, Vlastimil Jansa a Karin Němcová. Pro pořad jsme 
České televizi poskytli desítky fotografií Vlastimila Jansy z digitálního archivu ŠSČR. 
 
Na základě schválených žádostí proběhly změny federace u Timofeye Bokhnaka (z UKR na CZE) a 
Farese Al-Dabbiho (z YEM na CZE). 
 
Na prosincovém kongresu FIDE byla schválen titul WIM pro Karin Němcovou podmíněně na rating 
(2200). 
 
Na FIDE byly vyřízeny tituly FM pro Petra Gnojka a Gustava Brejníka a zaslána žádost o udělení titulu 
FA pro Davida Kameníka. Dále byly na FIDE vyřízeny licence rozhodčích pro Jakuba Krejču, Jakuba 
Martinku a Radima Petružálka. 
 
Online materiál byl zapůjčen na lednové turnaje v Praze a Mariánských Lázních. 
 
V online školení trenérů 4. třídy v roce 2021 splnilo a zaplatilo za test 70 lidí. V roce 2022 zatím 5. 
 
Diskuze: M. Sunek požádal o zaslání informace o pojištění odpovědnosti statutárů na Krajské šachové 
svazy. 
 
Usnesení 158/18: VV ŠSČR schvaluje podání žádosti o změnu federace Ksenie Macíkové z RUS na CZE. 
 
Usnesení 158/19: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu sekretariátu. 
 
Úkol 158/2: Zaslat na KŠS informace o pojištění odpovědnosti statutárů – sekretariát. 
 
Úkol 158/3: Zaslat na FIDE žádost o změnu federace K. Macíkové – sekretariát. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=WUz0T3HVLCg
https://ratings.fide.com/profile/14172976
https://ratings.fide.com/profile/9400206


 
 

 

 

15. Různé 
 
Zpráva předsedy OK 
Zprávu předsedy Organizační komise zaslal V. Novotný. 
 
Aktualizace členské základny 
Ve druhé polovině ledna byly na všechny oddíly zaslány seznamy členů s průvodním informačním 
dopisem. Vrátilo se již 76 aktualizovaných seznamů členů. 
 
Od ledna 2022 bylo na základě zaslaných Žádostí o členství v ŠSČR zaregistrováno 169 nových členů. 
Např. oddíl ŠK Šenov u Ostravy zaregistroval 29 nových dětí. 
 
Usnesení 158/20: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy OK. 
 
Informace ze Sdružení korespondenčního šachu v ČR 
Předseda SKŠ v ČR Jan Židů informoval o aktuálním dění ze světa korespondenčního šachu a ze SKŠ. 
Členská základna SKŠ čítá přibližně 150 členů. Nějaký vyšší nárůst se nedá bohužel předpokládat, 
protože mládež korespondenční šach příliš nepřitahuje. Všechny pokusy o přilákání mladých lidí do 
korespondenčního šachu skončily neúspěšně, a to i na celosvětové úrovni. SKŠ v ČR nicméně funguje 
a poskytuje českým hráčům nadstandardní servis. Ve srovnání se světem si stojíme velmi dobře. 
Budoucí vývoj korespondenčního šachu je těžké předvídat. Kromě chybějící mládeže je dalším velkým 
problémem remízová smrt. Vzhledem ke stále výkonnějšímu softwaru a hardwaru skončí drtivá 
většina partií remízou. Rezultativní partie má na svědomí ve většině případů přepsání či prohra na 
čas. 
V zápase mezi TOP českými korespondenčními a praktickými hráči to momentálně vypadá na 
nejtěsnější výhru korespondenčních hráčů. Po skončení zápasu bude na webu zveřejněn podrobný 
článek. 
 
Termín 159. schůze VV ŠSČR 
Termín a místo 159. schůze VV ŠSČR bude určen po Konferenci ŠSČR, která se uskuteční 5. března 
v Hotelu Labe v Pardubicích. Před Konferencí se ještě uskuteční online schůzka VV v úterý 15. února. 
 

16. Závěr 
 
M. Petr poděkoval všem za účast a konstruktivní diskuze a ukončil schůzi v 19:40. 
 
 
......................................          ..................................... 
Zapsal:  František Štross                                     Ověřil: Martin Petr 
 
 
Přehled usnesení: 



 
 

 

 

 
Usnesení 158/1: VV ŠSČR schvaluje zápis ze 157. schůze VV ŠSČR. 
Usnesení 158/2: VV ŠSČR schvaluje program 158. schůze VV ŠSČR. 
Usnesení 158/3: VV ŠSČR bere na vědomí kontrolu úkolů. 
Usnesení 158/4: VV ŠSČR schvaluje předloženou smlouvu správy investičního majetku zakoupeného 
v rámci dotačního programu MŠMT 133D 523 Rozvoj materiálně technické základny sportovních 
svazů pro potřeby reprezentace a talentované mládeže. 
Usnesení 158/5: VV ŠSČR schvaluje zavedení ženské/dorostenecké šachovnice v šachy.cz Extralize 
družstev od sezóny 2022/2023.  
Usnesení 158/6: VV ŠSČR po vzoru FIDE vyhlašuje rok 2022 rokem ženského šachu. 
Usnesení 158/7: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy ŠSČR. 
Usnesení 158/8: VV ŠSČR bere na vědomí předložený návrh rozpočtu na rok 2022. 
Usnesení 158/9: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu hospodáře.  
Usnesení 158/10: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KRÚ. 
Usnesení 158 /11: VV ŠSČR jmenuje Michala Novotného členem TK.   
Usnesení 158 /12: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu TK 
Usnesení 158/13: VV ŠSČR schvaluje dotaci pořadateli Mistrovství ČR školních družstev 2022 ve výši 
90.000 Kč a zavazuje tímto výdajem rozpočet ŠSČR 2022 (V4.10). 
Usnesení 158/14: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KM. 
Usnesení 158/15: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu projektu Šachy do škol. 
Usnesení 158/16: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu KMK.  
Usnesení 158/17: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy STK. 
Usnesení 158/18: VV ŠSČR schvaluje podání žádosti o změnu federace Ksenie Macíkové z RUS na CZE. 
Usnesení 158/19: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu sekretariátu. 
Usnesení 158/20: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy OK. 
 
Úkoly: 
 
Úkol 158/1: Informovat extraligové oddíly o schválení povinné ženské/dorostenecké šachovnice od 
sezóny 2022/2023 – M. Petr. 
Úkol 158/2: Zaslat na KŠS informace o pojištění odpovědnosti statutárů – sekretariát. 
Úkol 158/3: Zaslat na FIDE žádost o změnu federace K. Macíkové – sekretariát. 
 
Přílohy: 
 
Příloha 1: Zápis ze 157. schůze VV ŠSČR 
Příloha 2: Pravidla ženské/dorostenecké šachovnice 
Příloha 3: Newsletter 01/2022 
 


	Praha, 1. února 2022
	Příloha 1: Zápis ze 157. schůze VV ŠSČR
	Příloha 1: Zápis ze 157. schůze VV ŠSČR

